
Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball

Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo

RESOLUCIÓ de 27 d’octubre de 2020, del conseller 
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Tre-
ball, per la qual es resol la concessió parcial de les ajudes 
previstes en el Decret 54/2020, de 24 d’abril, del Con-
sell, d’aprovació de bases reguladores per a la concessió 
directa d’ajudes a treballadors i treballadores amb rendes 
baixes afectades per un ERTO com a conseqüència de la 
Covid-19. [2020/9008]

RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2020, del conseller 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio 
y Trabajo, por la que se resuelve la concesión parcial de 
las ayudas previstas en el Decreto 54/2020, de 24 de abril, 
del Consell, de aprobación de bases reguladoras para la 
concesión directa de ayudas a trabajadores y trabajadoras 
con rentas bajas afectadas por un ERTE como consecuen-
cia de la Covid-19. [2020/9008]

Vista la propuesta de la comisión técnica creada para la concesión 
de las ayudas previstas en el Decreto 54/2020, de 24 de abril, del Con-
sell, de aprobación de bases reguladoras para la concesión directa de 
ayudas a trabajadores y trabajadoras con rentas bajas afectadas por un 
ERTE como consecuencia de la Covid-19, se dicta la presente resolu-
ción a la que resultan de aplicación los siguientes:

Antecedentes de hecho
Primero. Con fecha 10 de abril de 2020, el Consell aprobó el Decre-

to ley 3/2020, de 10 de abril, de adopción de medidas urgentes para 
establecer ayudas económicas a los trabajadores y las trabajadoras afec-
tados por un ERTE, y a los que han reducido la jornada laboral por 
conciliación familiar con motivo de la declaración del estado de alarma 
por la crisis sanitaria provocada por la Covid-19.

Segundo. Con fecha 24 de abril de 2020, el Consell aprobó el 
Decreto 54/2020, de 24 de abril, del Consell, de aprobación de bases 
reguladoras para la concesión directa de ayudas a trabajadores y traba-
jadoras con rentas bajas afectadas por un ERTE como consecuencia de 
la Covid-19.

Tercero. Mediante acuerdo del Consell de 30 de abril de 2020 se 
incluyó en los Presupuestos de la Generalitat una línea de subvención 
para la concesión directa de ayudas económicas a las personas trabaja-
doras con rentas bajas afectadas por un ERTE como consecuencia de la 
paralización económica por la Covid-19.

Cuarto. Mediante Resolución de 9 de mayo de 2020, de la Conse-
lleria de Hacienda y Modelo Económico, se aprobó el procedimiento 
de volcado informático y registro en la base de datos de terceros de la 
Administración de la Generalitat de los datos de las personas beneficia-
rias y de las cuentas bancarias, para el pago de las ayudas a trabajadores 
y trabajadoras con rentas bajas afectadas por un ERTE como consecuen-
cia de la Covid-19.

Quinto. Tras la aportación de los datos por el Servicio Público de 
Empleo Estatal (SEPE) y el alta de los expedientes en la aplicación cor-
porativa de subvenciones SUGUS por la Dirección General de Tecno-
logías de la Información, con fecha 22 de octubre de 2020, la Comisión 
Técnica para la gestión de las ayudas ha acordado elevar al conseller 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, de 
acuerdo con lo establecido en el apartado 5 del artículo 7 del Decreto 
54/2020, de 24 de abril, del Consell, de aprobación de bases reguladoras 
para la concesión directa de ayudas a trabajadores y trabajadoras con 
rentas bajas afectadas por un ERTE como consecuencia de la Covid-19, 
una propuesta de concesión parcial de las ayudas en favor de un total 
de 39 beneficiarios.

A los anteriores antecedentes de hecho resultan de aplicación los 
siguientes

Fundamentos de derecho
Primero. De conformidad con lo dispuesto en el apartado 2 del artí-

culo 6 de Decreto 54/2020, de 24 de abril, del Consell, de aprobación 
de bases reguladoras para la concesión directa de ayudas a trabajadores 
y trabajadoras con rentas bajas afectadas por un ERTE como conse-
cuencia de la Covid-19, corresponde al conseller Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo resolver la concesión de las 
ayudas reguladas en el citado decreto.

Segundo. De conformidad con lo dispuesto en el apartado 3 del artí-
culo 6 del Decreto 54/2020, citado en el apartado anterior, la propuesta 
de concesión de las ayudas se realizará por una comisión técnica cuya 
composición y funcionamiento se regula en dicho artículo.

Vista la proposta de la comissió tècnica creada per a la concessió 
de les ajudes previstes en el Decret 54/2020, de 24 d’abril, del Consell, 
d’aprovació de bases reguladores per a la concessió directa d’ajudes a 
treballadors i treballadores amb rendes baixes afectades per un ERTO 
com a conseqüència de la Covid-19, es dicta la present resolució a la 
qual resulten d’aplicació els següents:

Antecedents de fet
Primer. Amb data 10 d’abril de 2020, el Consell va aprovar el 

Decret llei 3/2020, de 10 d’abril, d’adopció de mesures urgents per a 
establir ajudes econòmiques als treballadors i les treballadores afectats 
per un ERTO, i als quals han reduït la jornada laboral per conciliació 
familiar amb motiu de la declaració de l’estat d’alarma per la crisi sani-
tària provocada per la Covid-19.

Segon. Amb data 24 d’abril de 2020, el Consell va aprovar el Decret 
54/2020, de 24 d’abril, del Consell, d’aprovació de bases reguladores 
per a la concessió directa d’ajudes a treballadors i treballadores amb 
rendes baixes afectades per un ERTO com a conseqüència de la Covid-
19.

Tercer. Mitjançant acord del Consell de 30 d’abril de 2020 es va 
incloure en els pressupostos de la Generalitat una línia de subvenció per 
a la concessió directa d’ajudes econòmiques a les persones treballadores 
amb rendes baixes afectades per un ERTO com a conseqüència de la 
paralització econòmica per la Covid-19.

Quart. Mitjançant Resolució de 9 de maig de 2020, de la Conselleria 
d’Hisenda i Model Econòmic, es va aprovar el procediment d’aboca-
ment informàtic i registre en la base de dades de tercers de l’Adminis-
tració de la Generalitat de les dades de les persones beneficiàries i dels 
comptes bancaris, per al pagament de les ajudes a treballadors i treba-
lladores amb rendes baixes afectades per un ERTO com a conseqüència 
de la Covid-19.

Cinqué. Després de l’aportació de les dades pel Servei Públic 
d’Ocupació Estatal (SEPE) i l’alta dels expedients en l’aplicació corpo-
rativa de subvencions SUGUS per la Direcció General de Tecnologies 
de la Informació, amb data 22 d’octubre de 2020, la Comissió Tècnica 
per a la gestió de les ajudes ha acordat elevar al conseller d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, d’acord amb el que 
s’estableix en l’apartat 5 de l’article 7 del Decret 54/2020, de 24 d’abril, 
del Consell, d’aprovació de bases reguladores per a la concessió directa 
d’ajudes a treballadors i treballadores amb rendes baixes afectades per 
un ERTO com a conseqüència de la Covid-19, una proposta de conces-
sió parcial de les ajudes en favor d’un total de 39 beneficiaris.

Als anteriors antecedents de fet resulten d’aplicació els següents

Fonaments de dret
Primer. De conformitat amb el que es disposa en l’apartat 2 de l’ar-

ticle 6 de Decret 54/2020, de 24 d’abril, del Consell, d’aprovació de 
bases reguladores per a la concessió directa d’ajudes a treballadors i 
treballadores amb rendes baixes afectades per un ERTO com a conse-
qüència de la Covid-19, correspon al conseller Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball resoldre la concessió de les ajudes 
regulades en el citat decret.

Segon. De conformitat amb el que es disposa en l’apartat 3 de l’ar-
ticle 6 del Decret 54/2020, citat en l’apartat anterior, la proposta de 
concessió de les ajudes es realitzarà per una Comissió Tècnica la com-
posició i el funcionament de la qual es regula en aquest article. 



En el apartado 4 del artículo 7 del citado decreto se establece que la 
comisión técnica confeccionará la relación de personas beneficiarias y 
elevará una propuesta de resolución a la persona titular de la Conselleria 
de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo.

Tercero. En el apartado 5 del Decreto 54/2020, de 24 de abril, del 
Consell, de aprobación de bases reguladoras para la concesión directa 
de ayudas a trabajadores y trabajadoras con rentas bajas afectadas por 
un ERTE como consecuencia de la Covid-19, se establece que «Aten-
diendo a las razones de interés público expuestas en el artículo 3, espe-
cialmente la inaplazable necesidad de paliar los efectos económicos 
de la crisis sanitaria sobre las personas trabajadoras con rentas bajas 
cuyos ingresos hayan disminuido, la comisión técnica podrá elevar una 
o varias propuestas parciales a favor de las personas con bases de coti-
zación más bajas, de conformidad con las instrucciones de desarrollo 
que se dicten al respecto».

Con fecha 29 de junio desde la DGTIC se remite a la comisión téc-
nica listado Excel con la última remisión de información efectuada por 
el SEPE, y una vez contrastada, se relacionan 307.931 posibles benefi-
ciarios de las ayudas, otros 5.248 posibles beneficiarios pendientes de 
análisis y 58.803 personas que no cumplen los requisitos determinados 
en el Decreto ley 3/2020.

Mediante correo de 7 de julio se actualizan los datos anteriores, 
quedando únicamente pendientes de revisión 3.656 y elevándose a 
60.395 las personas que no cumplen con los requisitos determinados en 
el Decreto ley 3/2020.

Posteriormente, mediante correo de 14 de septiembre se actuali-
zan los datos, quedando pendientes de tramitación y revisión 3.546, 
y elevándose a 60.505 las personas que no cumplen con los requisitos 
determinados en el Decreto ley 3/2020.

Con esta información ya contrastada, se inician los procesos de 
remisiones de altas de terceros a la Intervención General, por riguroso 
orden de bases de cotización de menor a mayor, tal y como se establece 
en el artículo 4 del Decreto ley 3/2020, y posteriormente se efectúa el 
avance dentro del aplicativo SUGUS a fase de propuesta de resolución, 
habiendo alcanzado dicha situación 39 beneficiarios, con base de coti-
zación comprendida entre 1,00 y 1.503,00 euros.

En consecuencia, con base a lo establecido en el apartado 2 del artí-
culo 6, del Decreto 54/2020, de 24 de abril, del Consell, de aprobación 
de bases reguladoras para la concesión directa de ayudas a trabajadores 
y trabajadoras con rentas bajas afectadas por un ERTE como consecuen-
cia de la Covid-19, a propuesta de la comisión técnica para la gestión 
de las ayudas, y en uso de las atribuciones conferidas por la legislación 
vigente, resuelvo:

Primero
Aprobar la relación de personas beneficiarias propuestas por 

la comisión técnica y conceder, con cargo a la línea de subvención 
S0534000 del capítulo IV del programa 315.10, Condiciones de trabajo 
y administración de las relaciones laborales, (aplicación presupuestaria 
11.03.02.315.10.4 de los presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 
2020), las ayudas de 150 € a las mismas, de acuerdo con la propuesta 
de resolución emitida por la comisión técnica, mediante el acta número 
24 de 22 de octubre, que ascienden a un importe total de 5.850,00 €.

Segundo
Ordenar la publicación de esta resolución en el Diari Oficial de la 

Generalitat Valenciana, y la relación de las personas beneficiarias en la 
página web de la Generalitat Valenciana (www.gva.es), en el apartado 
correspondiente a la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Pro-
ductivos, Comercio y Trabajo.

Tercero
Ordenar el pago de las ayudas, que se realizará mediante transferen-

cia a la correspondiente cuenta bancaria de las personas beneficiarias.
No será de aplicación en el pago de estas ayudas el requisito esta-

blecido en el párrafo segundo de apartado 1 del artículo 171 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de acuerdo con lo dispuesto en la disposición 
adicional segunda en el Decreto ley 3/2020, de 10 de abril, de adopción 
de medidas urgentes para establecer ayudas económicas a los trabajado-
res y las trabajadoras afectados por un ERTE, y a los que han reducido 
la jornada laboral por conciliación familiar con motivo de la declaración 
del estado de alarma por la crisis sanitaria provocada por la Covid-19.

En l’apartat 4 de l’article 7 del citat decret s’estableix que la Comis-
sió Tècnica confeccionarà la relació de persones beneficiàries i elevarà 
una proposta de resolució a la persona titular de la Conselleria d’Eco-
nomia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball.

Tercer. En l’apartat 5 del Decret 54/2020, de 24 d’abril, del Consell, 
d’aprovació de bases reguladores per a la concessió directa d’ajudes a 
treballadors i treballadores amb rendes baixes afectades per un ERTO 
com a conseqüència de la Covid-19, s’estableix que «Ateses les raons 
d’interés públic exposades en l’article 3, especialment la inajornable 
necessitat de pal·liar els efectes econòmics de la crisi sanitària sobre 
les persones treballadores amb rendes baixes els ingressos de les quals 
hagen disminuït, la Comissió Tècnica podrà elevar una o diverses pro-
postes parcials a favor de les persones amb bases de cotització més 
baixes, de conformitat amb les instruccions de desenvolupament que es 
dicten sobre aquest tema».

Amb data 29 de juny des de la DGTIC es remet a la Comissió 
Tècnica llistat Excel amb l’última remissió d’informació efectuada 
pel SEPE, i una vegada contrastada, es relacionen 307.931 possibles 
beneficiaris de les ajudes, altres 5.248 possibles beneficiaris pendents 
d’anàlisis i 58.803 persones que no compleixen els requisits determinats 
en el Decret llei 3/2020.

Mitjançant correu de 7 de juliol s’actualitzen les dades anteriors, 
quedant únicament pendents de revisió 3.656 i elevant-se a 60.395 les 
persones que no compleixen amb els requisits determinats en el Decret 
llei 3/2020.

Posteriorment, mitjançant correu de 14 de setembre s’actualitzen 
les dades, quedant pendents de tramitació i revisió 3.546, i elevant-se 
a 60.505 les persones que no compleixen amb els requisits determinats 
en el Decret llei 3/2020.

Amb aquesta informació ja contrastada, s’inicien els processos de 
remissions d’altes de tercers a la Intervenció General, per rigorós ordre 
de bases de cotització de menor a major, tal com s’estableix en l’arti-
cle 4 del Decret llei 3/2020, i posteriorment s’efectua l’avanç dins de 
l’aplicatiu SUGUS a fase de proposta de resolució, havent aconseguit 
aquesta situació 39 beneficiaris, amb base de cotització compresa entre 
1,00 i 1.503,00 euros.

En conseqüència, amb base al que s’estableix en l’apartat 2 de l’ar-
ticle 6, del Decret 54/2020, de 24 d’abril, del Consell, d’aprovació de 
bases reguladores per a la concessió directa d’ajudes a treballadors i 
treballadores amb rendes baixes afectades per un ERTO com a conse-
qüència de la Covid-19, a proposta de la Comissió Tècnica per a la ges-
tió de les ajudes, i en ús de les atribucions conferides per la legislació 
vigent, resolc:

Primer
Aprovar la relació de persones beneficiàries proposades per la 

Comissió Tècnica i concedir, amb càrrec a la línia de subvenció 
S0534000 del capítol IV del programa 315.10, Condicions de treball 
i administració de les relacions laborals (aplicació pressupostària 
11.03.02.315.10.4 dels pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 
2020), les ajudes de 150 € a aquestes, d’acord amb la proposta de reso-
lució emesa per la comissió tècnica, mitjançant l’acta número 24 de 22 
d’octubre, que ascendeixen a un import total de 5.850,00 €.

Segon
Ordenar la publicació d’aquesta resolució en el Diari Oficial de la 

Generalitat Valenciana, i la relació de les persones beneficiàries en la 
pàgina web de la Generalitat Valenciana (www.gva.es), en l’apartat cor-
responent a la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, 
Comerç i Treball.

Tercer
Ordenar el pagament de les ajudes, que es realitzarà mitjançant trans-

ferència al corresponent compte bancari de les persones beneficiàries.
No serà aplicable en el pagament d’aquestes ajudes el requisit esta-

blit en el paràgraf segon d’apartat 1 de l’article 171 de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, d’acord amb el que es disposa en la disposició addicional 
segona en el Decret llei 3/2020, de 10 d’abril, d’adopció de mesures 
urgents per a establir ajudes econòmiques als treballadors i les treballa-
dores afectats per un ERTO, i als quals han reduït la jornada laboral per 
conciliació familiar amb motiu de la declaració de l’estat d’alarma per 
la crisi sanitària provocada per la Covid-19.



Contra la presente resolución que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de 
dos meses, a contar desde el día siguiente al de su publicación, ante la 
Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en los artículos 8 
y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, o potestativamente recurso de reposición 
ante este mismo órgano en el plazo de un mes, computado en los mis-
mos términos, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 112, 
114, 115, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas. Todo 
ello sin perjuicio de que la persona interesada pueda presentar cualquier 
otro recurso que estime pertinente.

València, 27 de octubre de 2020.– El conseller de Economía Sosteni-
ble, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo: Rafael Climent González.

Contra la present resolució que posa fi a la via administrativa, podrà 
interposar-se recurs contenciós administratiu en el termini de dos mesos, 
a comptar des de l’endemà de la seua publicació, davant de la Sala Con-
tenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comuni-
tat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix en els articles 8 i 46.1 de 
la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, o potestativament recurs de reposició davant d’aquest 
mateix òrgan en el termini d’un mes, computat en els mateixos termes, 
de conformitat amb el que es disposa en els articles 112, 114, 115, 123 
i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques. Tot això sense perjudici que la 
persona interessada puga presentar qualsevol altre recurs que estime 
pertinent.

València, 27 d’octubre de 2020.– El conseller d’Economia Soste-
nible, Sectors Productius, Comerç i Treball: Rafael Climent González.


		2020-10-30T14:35:03+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




